fira sub anathemate proponimus, et praesentis privilegii scripto cum sigilli nostri impressione roboramus. Hujus rei testes sunt Wichmannus, Magdeburgensis Archiepiscopus, Uldericus et Fridericus, Capellani, Arnoldus, Parochus in Jüterbuck, Fridericus, Sacerdos de Danewiz, Laici vero Dedo, Comes de Groitz, Rudolphus de Jericho, Conrad de Niemick, Gero de Gukove, Philippus de Jüterbuck, et alii quam plures Laici et Clerici. Datum et actum Jüterbuck, anno Dominicæ Incarnationis M. C. LXXIII.

Nach Bruns, Beiträge I, 232. Die mutmaßliche Zeit der Ausstellung dieses Documentes ersieht man aus der in Anwesenheit des Bischofes Siegfried zu Jüterbog III. Kal. Maj. ausgestellten Urkunde des Erzbischofes Wichmann in Schoettgen, Diplom. III, 392 und Schultes, II, 240.

XXIV. Der Kaiser Friedrich I. bestätigt dem Domcapitel dessen Besitzungen und Gerechtsame, am 1. Juli 1179.

— Fridericus, divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus, — ecclesiam Brandenburgensem, in honore dei ad titulum beati Petri, principis apostolorum in sede episcopali contra faciem paganorum constructam sub tutelam defensionis nostre suscipimus, statuentes, ut nulli hominum liceat eandem ecclesiam temere perturbare, quia potius sub umbra protectionis nostrae ipsa ecclesia diebus nostris et numero fidelium et incremento rerum augeatur ad cumulum presentis et future felicitatis nostre. Confirmamus itaque eidem ecclesie fratribusque in ea deo militantibus possessionem et immunitatem fundi, in quo monasterium et claustrum cum officinis suis edificatum est, villasque attinentes: scilicet Ture, Tremene, Mukzowe cum decimis et omnibus appenditiis, tertias partes decimarum in villis Izzin, Crelin, Bawaresthorph, Lodiz, Wechowe, Niebeden, Goliz cum duobus mansis, ecclesiam Zechowe cum duobus mansis et tota decima, ecclesiam beate Marie in Harlungeberge, ecclesiam S. Nicolai, ecclesiam S. Godehardi in Pardwin cum curia adjacente et omnibus attinentibus, terciam partem decime de vineis in monte plantatis, quinque magnos modios falis de theloneo in Pardwin, villas etiam Garsliz, Muceltiz, Bultiz, Bukowe, Gorne, Kyk, Dambe, Schonlo cum decimis et omnibus appenditiis, duos etiam lacus, inter Gorne et Sylloe sitos, centum mansos in Zucha cum decimis et omnibus attinentibus, molendinum in Klinke, duos mansos in Rothenesleue in villa Crewiz X jugera et dimidium. Omnes igitur has possessiones, quas prefata ecclesia nunc in presenti possidet vel in posterum largitione imperatorum, episcoporum, ducum, marchionum, principum, nobilium seu cujuscunque conditionis personarum sive quibuscunque modis adipisci potuerit, imperiali auctoritate nostra ei stabiles et inconvulsas jugiter permanere decernimus tam in areis quam in edificiis, mancipiis, utriusque fexus, terris cultis et incultis, pascuis, pratis, campis, silvis, venationibus, aquis aquarumve decursibus, molendinis, piscationibus, viis et inviis, exitibus et redditibus, questibus, et inquirendis in ea libertate, ut fratres, ibidem deo militantes plenam habeant potestatem eas ad utilitatem ecclesie sue convertendi. Quicumque vero contra hanc imperialis functionis paginam temerario ausu agere presumpserit, X libras auri puri persolvat, dimidium camere nostre ac dimidium prefate ecclesie. Et ut hec omnia rata permaneant, hanc cartam regali bulla nostra insigniri fecimus. Hujus rei testes sunt: Philippus, Colonienfis, Wichmannus, Magdeburgensis, Conradus, Salzburgerfis, archiepiscopi,